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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a část experimentální. V části

teoretické je probrána technologie galvanického pokovení, následně porovnána s technologií

lokálního galvanického pokovení. Dále se práce zabývala, zda je technologie tamponování

vhodná pro renovace povlaků a jaké jsou její alternativy pro tuto aplikaci.

Část experimentální se zabývá sestavením pracoviště tampónového pokovení

a následně jeho použitím pro pokovení několika předem připravených vzorků při různých

podmínkách. Vytvořeným vzorkům byly změřeny a následně porovnány některé

charakteristiky povrchu, konkrétně hmotnost povlaku, drsnost povrchu a tloušťka povlaku.

Klíčová slova: galvanické pokovování, lokální galvanické pokovování,

tampónování

Abstract

Bachelor´s thesis is divided into two parts, theoretical and experimental part. Theoretical part

is covering a galvanic plating technology, followingly is compared to a brush plating method.

Further the work investigates whether brush plating technology is convenient method for the

renovation of surface coatings and searches for an alternative methods of coating renovation.

Experimental part is dedicated to a brush painting workplace assembly and to the use of brush

plating technology to create few prepared samples at various conditions. Following

characteristics of created samples have been measured and compared: weight of coating,

surface roughness and thickness of coating.

Keywords: electroplatitng, brush plating, selective plating
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1 Úvod

Tampónování (lokální galvanické pokovení, tampónová galvanizace) je proces

galvanického pokovování, který se provádí na rozdíl od klasického pokovení v lázni

pomocí přenosného nástroje pro pokovení. Ve své nejjednodušší podobě je tento proces

podobný procesu malování na plátno [26].

V teoretické části bakalářské práce je probráno, jak technologie tampónování funguje

a jaké aspekty jsou důležité pro nanesení kvalitního povlaku. Dále se teoretická část

věnuje otázce, zda je tato technologie vhodná pro renovace povlaků, a po případě jaké

jsou její vhodné alternativy pro tuto aplikaci. Experimentální část se věnuje návrhu

a sestavení funkčního pracoviště lokálního galvanického pokovení a následně jeho použití

pro vytvoření několika vzorků.
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2 Teoretická část

2.1 Předúpravy povrchu

Předúpravy povrchu se řadí jako nejdůležitější operace v technologickém postupu.

Kvalita předúpravy povrchu totiž ovlivňuje výsledný vzhled a životnost výrobku.

Předúpravy povrchu se dělí na mechanické a chemické [1].

2.1.1 Mechanické předúpravy povrchu

Mechanické předúpravy povrchu se používají především pro odstranění velkých

povrchových nečistot.

Jejich účelem je:

• Zajistit podmínky pro vyhovující přilnavost následujících vrstev

• Vytvořit podmínky pro zvýšení korozní odolnosti

• Vytvořit povrch odpovídající vzhledovým požadavkům

• Zlepšit mechanické vlastnosti povrchů

Tryskání

Proces tryskání spočívá ve vrhání abrazivních částic, kterým je dodána kinetická energie

pomocí stlačeného vzduchu, tlakovou vodou nebo kombinací tlaku vzduchu

a vody. Díky této kinetické energii se nečistoty na povrchu uvolňují.

Dalším účelem tryskání je dosažení požadované drsnosti povrchu nebo očištění povrchu.

Hodnota drsnosti závisí na zvoleném druhu a velikosti abraziva. Nejpoužívanějšími

materiály pro otryskávání jsou ocelová drť, mletý korund nebo kuličky. Jedná

se o nejúčinnější mechanický způsob odstraňování rzi a okují [1].

Omílání

Proces omílání spočívá ve vzájemném tření omílacích výrobků a omílacích prostředků.

Při tomto procesu dochází k úběru materiálu, broušení, čištění, leštění, zaoblování

a sražení hran. Používá se při hromadném způsobu úpravy povrchu jako předběžná

úprava povrchu, ale též jako úprava finální [1].
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Podle použitých strojů se omílání dělí na:

• rotační

• vibrační

• odstředivé

Broušení, kartáčování a leštění

Tyto mechanické úpravy povrchu se řadí mezi nejrozšířenější. Broušení je třískové

obrábění povrchu součásti. Povrch se obrušuje až na čistý kov tvrdým brusivem.

Cílem je vytvoření povrchu o požadované drsnosti, odstranění nerovností (okuje, svary)

a sjednocení kvality povrchu.

Kartáčování většinou následuje po broušení a používá se ke zjemnění a sjednocení

broušeného povrchu a zbavení jej oxidické vrstvy, která se vytvoří při předchozím

broušení. Je založeno na mechanickém účinku tření povrchu materiálu pomocí drátků,

které jsou upevněny na pevný předmět např. ve formě kotouče.

Leštění je odstraňování nejjemnějších nečistot po předchozím broušení, popřípadě

kartáčovaní. Dosahuje se vysokého stupně lesku a hodnoty drsnosti až 0,1 Ra. Při leštění

se používají textilní kotouče, na kterých jsou naneseny leštící tukové pasty. Tyto tukové

pasty mají společně s velikostí obvodové rychlosti velký vliv na výši dosaženého lesku

[1].

2.1.2 Chemické předúpravy povrchu

Elektrochemické úpravy povrchů jsou úpravy, při kterých chemické činidlo reaguje

s nečistotami na povrchu materiálu. Mezi tyto úpravy patří odmašťování, moření,

dekapování, odrezování. Nečistoty usazené na povrchu materiálu se rozdělují do dvou

skupin.

První skupina jsou ulpělé (cizí) nečistoty, které pojí s povrchem pouze adhezní síly. Tyto

síly jsou mnohem menší než u nečistot vázaných chemicky a lze je tedy odstranit snadněji.

Jedná se především o kovové nečistoty, zbytky mastných látek, nerozpustné anorganické

nečistoty.

Druhá skupina jsou vlastní nečistoty, které jsou s povrchem spojeny chemickou vazbou.

Jedná se o okuje, rez apod [1].
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Odmašťování

Odmašťování je proces, při kterém jsou odstraněny všechny ulpělé nečistoty

z povrchu materiálu. Jejich cílem je uvolnit tyto nečistoty z povrchu kovu a následně

je převézt do roztoku, nebo do emulze a zabránit jejich zpětnému vyloučení na

povrchu kovu.

Odmašťovací proces se dělí do tří základních skupin:

• Odmašťování v organických rozpouštědlech

• Odmašťování ve vodných alkalických roztocích

• Odmašťování emulzí

Odmašťování v organických rozpouštědlech

Jedná se o nejjednodušší způsob odmašťování, a to pouhým molekulárním pochodem.

Ideální organické rozpouštědlo by mělo být nehořlavé, netoxické, za normální teploty

kapalné, snadno regenerovatelné a stálé (za daných provozních podmínek se nesmí

rozkládat). V praxi takové organické rozpouštědlo neexistuje a většina porušuje

dvě hlavní podmínky, tj. nehořlavost a toxicitu [1].

Z hořlavých rozpouštědel jsou nejčastěji používány lakový benzín a petrolej, které jsou

nejméně toxické. Ale pro svou hořlavost jsou i nebezpečné, a proto je lze použít

jen v menších množstvích. Výhodou tohoto procesu je jednoduchost procesu a vysoká

čistící schopnost. Nevýhodou je, že povrch musí být dokonale suchý. Nelze odstranit

anorganické soli, pot, otisky prstů, heteropolární nečistoty a nutnost dodržování přísných

bezpečnostních předpisů [1].

Odmašťování vodními alkalickými roztoky

Jejich princip spočívá v tom, že po aplikaci rozpouštědla dojde k protržení mastného

filmu, poté k jeho vypuzení odmašťovací lázní, a nakonec za principu koloidně

chemických pochodů dojde k emulgaci a dispergaci mastnot a nečistot. Zároveň

se zabrání jejich opětovnému usazení na povrchu materiálu [1].
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Emulsní odmašťování

Jeho princip spočívá v ponořování materiálu do organického rozpouštědla, které

je obohacené o jisté množství organického emulgátoru. Tento emulgátor napomáhá

k průniku rozpouštědla do vrstev mastnot. Rozpouštědlo rozpouští nečistoty a zároveň

omezuje jejich viskozitu. Po uplynutí určité doby se materiál z rozpouštědla vyjme

a provede se oplach vodou, který smyje z povrchu jak použité rozpouštědlo,

tak i rozpuštěné nečistoty ve formě vodní emulze. Proces emulzního odmašťování vyniká

především svou účinností a je vhodný i pro odstraňování velkých vrstev mastnost

na povrchu. Rozšíření této technologie však brání nevýhoda vytvoření velmi stabilních

emulzí, které mohou zapříčinit problémy při zneškodňování odpadních vod [1].

Moření

Při procesu moření dochází k odstraňování korozních produktů rozpouštěním


[…]


Tabulka 24 Drsnosti povrchu naměřené v oblasti pro 1 minutu Tabulka 25 Drsnosti povrchu naměřené v oblasti

pokovení – po pokovení, 9 V pro 2 minuty pokovení – po pokovení, 9 V

Vodorovné

měření

Oblast pro 5 minut

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 0,60 5,09

2 0,55 5,08

3 0,64 4,69

Svislé

měření

1 0,13 0,95

2 0,17 1,19

3 0,13 0,99

Průměrná

drsnost
0,37 3,00

Vodorovné

měření

Oblast po 1 minutě

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 0,70 4,38

2 0,62 4,47

3 0,58 4,26

Svislé

měření

1 0,46 2,98

2 0,50 3,30

3 0,46 3,46

Průměrná

drsnost
0,55 3,81

Vodorovné

měření

Oblast po 2 minutách

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 1,02 5,65

2 0,81 5,14

3 1,10 5,95

Svislé

měření

1 0,58 4,85

2 0,83 5,63

3 0,88 5,13

Průměrná

drsnost
0,87 5,39
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Tabulka 26 Drsnosti povrchu naměřené v oblasti pro 3 minuty Tabulka 27 Drsnosti povrchu naměřené v oblasti

pokovení – po pokovení, 9 V pro 4 minuty pokovení – po pokovení, 9 V

Tabulka 28 Drsnosti povrchu naměřené v oblasti pro 5 minut

pokovení – po pokovení, 9 V

Vodorovné

měření

Oblast pro 4 minutách

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 0,74 5,71

2 0,74 5,18

3 0,67 5,29

Svislé

měření

1 0,23 1,46

2 0,29 1,89

3 0,22 1,86

Průměrná

drsnost
0,48 3,57

Vodorovné

měření

Oblast po 3 minutách

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 0,69 5,29

2 0,62 3,87

3 0,72 5,58

Svislé

měření

1 0,39 3,34

2 0,53 3,97

3 0,39 3,50

Průměrná

drsnost
0,56 4,26

Vodorovné

měření

Oblast po 5 minutách

pokovení

Drsnost [Ra] Drsnost [Rz]

1 0,73 5,07

2 0,78 5,96

3 0,76 6,01

Svislé

měření

1 0,26 1,72

2 0,29 2,47

3 0,30 2,22

Průměrná

drsnost
0,52 3,91

46

Naměřené hodnoty tloušťky povlaku – 9 V

Tabulka 29 Tloušťka povlaku při 9 V, 1 minuta Tabulka 30 Tloušťka povlaku při 9 V, 2 minuty

Tabulka 31 Tloušťka povlaku při 9 V, 3 minuty Tabulka 32 Tloušťka povlaku při 9 V, 4 minuty

Číslo měření Tloušťka[μm]

1 2,1

2 1,9

3 2,3

4 1,5

5 0,9

6 1,9

7 2,0

8 2,1

9 2,6

10 1,4

Průměrná hodnota 1,87

Číslo měření Tloušťka[μm]

1 3,7

2 2,8

3 2,1

4 4,2

5 2,9

6 3,7

7 3,9

8 3,3

9 3,6

10 3,1

Průměrná hodnota 3,33

Číslo měření Tloušťka[μm]

1 5,9

2 3,8

3 4,5

4 4,8

5 3,9

6 5,4

7 5,0

8 4,7

9 5,3

10 5,4

Průměrná hodnota 4,87

Číslo měření Tloušťka[μm]

1 7,1

2 6,8

3 6,7

4 7,0

5 6,3

6 5,9

7 7,1

8 7,7

9 6,3

10 6,0

Průměrná hodnota 6,69
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Tabulka 33 Tloušťka povlaku při 9 V, 5 minut

Graf 4 Závislost naměřené tloušťky povlaku na čase – 9 V
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3.6 Zhodnocení experimentu

Graf 5 Porovnání hmotností povlaku při 5 V, 9 V

Graf 6 Porovnání tloušťky povlaku při 5 V, 9 V
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou lokálního galvanického

pokovení. Úkolem bylo zjistit, zda je tato technologie vhodná pro renovaci povlaků

a popřípadě jaké jsou její alternativy pro tuto aplikaci.

Experimentální část se zabývala sestavením pracoviště tampónového pokovení, které

bylo následně použito na nanesení několika niklových povlaků, kterým byly následně

zkoumány jejich vlastnosti. Jmenovitě hmotnost naneseného povlaku, drsnost povrchu

povlaku a tloušťka naneseného povlaku. Po přezkoumání výsledků se potvrdilo, že při

vyšším elektrickém napětí byla hmotnost i tloušťka naneseného povlaku vyšší než při

napětí nižším. Hodnota drsnosti povrchu se rovněž zvýšila. Nanesený povlak také téměř

odstranil stopy po kartáčování, neboť rozdíl hodnot drsnosti mezi měřením ve svislém

směru a měřením ve vodorovném směru nebyl tak výrazný, jako u měření před

pokovením.

Závěrem se dá říci, že technologii tampónování lze využít jak k renovaci povlaků,

tak ke zhotovení zcela nových povlaků. Při této technologii lze vylučovat povlaky

jak jednoprvkové, tak povlaky slitinové nebo i povlaky kompozitní. Bylo zjištěno,

že změna elektrického napětí při tampónovém pokovení v tomto případě neměla nijak

zásadní vliv na kvalitu výsledného povlaku a předpoklad, že při zvýšeném elektrickém

napětí se přenese na povrch větší množství povlaku se potvrdil.
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