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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Renovace povlaků technologií tampónování
Jméno autora: Ondřej Krňávek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v PRAZE, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je náročnější, neboť technologie tampónování není zcela běžně dostupná jako jiné technologie
povrchových úprav (eloxování, žárové nástřiky, žárové pokovení, PVD a CVD…).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení své bakalářské práce aktivní a řádně problematiku konzultoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V kapitole 2.3 Tampónování (lokální galvanické pokovení) bych se této technologii věnoval detailněji z hlediska
zmiňovaných povlaků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelně členěná, psaná a je čtivá.
Student má, až na nějaké drobnosti a překlepy, např. zpracování naměřené drsnosti, práci řádně zpracovanou.
Rozsah práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Téma je náročnější, proto tuzemské literatury je málo a student musel využít své jazykové schopnosti a použít
převážně zahraničních zdrojů. Citace jsou v textu označeny a na konci práce je na ně odkazováno.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splnila zadání a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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